
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 30 del mese di aprile dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    292    del    30/04/2025

OGGETTO: PROROGA ACCORDI DI COLLABORAZIONE CON GLI AMBITI TER

RITORIALI  DI  VARESE,  TRADATE,  ARCISATE,  SESTO CALENDE E

CITTIGLIO PER LE ATTIVITA` IN MATERIA DI ADOZIONE NAZIONA

LE ED INTERNAZIONALE - MODALITA` DI GESTIONE ATTIVITA` ``IN

DELEGA``  -  INTROITO  €  8.981,97 (IVA  COMPRESA)  -  SCADENZA

30.6.2025.         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROROGA ACCORDI DI COLLABORAZIONE CON GLI AMBITI TERRI

TORIALI DI VARESE, TRADATE, ARCISATE, SESTO CALENDE E CITTI

GLIO PER LE ATTIVITA` IN MATERIA DI ADOZIONE NAZIONALE ED

INTERNAZIONALE - MODALITA` DI GESTIONE ATTIVITA` ``IN DELE

GA`` - INTROITO € 8.981,97 (IVA COMPRESA) - SCADENZA 30.6.2025.     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 321 in data 28/04/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate:

- la legge 4.5.1983 n. 184 “Diritto del minore ad una famiglia” e s.m.i.;

- la legge 31.12.1998 n. 476 “Ratifica ed esecuzione della convenzione per la tutela dei minori e la 

cooperazione in materia di adozione internazionale, fatta a l’Aja il 29 maggio 1993. Modifiche 

alla legge 4 maggio 1983, n. 184, in tema di adozione di minori stranieri”;

- la D.G.R. n. VII/2992 del 29/12/2000 “Indicazioni e direttive in merito all’applicazione delle leg

gi 4 maggio 1983 n. 184 e 31 dicembre 1998 n. 476 in materia di adozione ed approvazione dello 

schema di Protocollo operativo coordinato, ai sensi della Legge 476/98”;

- la D.G.R. n. VII/14043 dell’8.8.2003 “Linee per la definizione del percorso adottivo, in applica

zione del protocollo operativo coordinato, ai sensi della Legge n. 476/98, approvato con D.G.R. 

29 dicembre 2000, n. 2992”;

dato atto  che la normativa sopra richiamata, ed in particolare la D.G.R. 29.12.2000 n. VII/2992 

prevede la collaborazione istituzionale tra gli enti locali ed i Centri Adozione in capo al Servizio 

Consultoriale delle ASST, al fine di garantire il percorso adottivo alle coppie aspiranti l’adozione, 

attraverso due distinte modalità di collaborazione ad ognuna delle quali corrisponde una diversa  ti

pologia di gestione:

- “associata”, con cui l’ASST garantisce l’attività informativa/formativa in favore delle coppie e le 

prestazioni di tipo psicologico, mentre l’ente locale garantisce le prestazioni di tipo sociale;

- “in delega” con cui l’ASST garantisce l’attività informativa/formativa in favore delle coppie e le 

prestazioni di tipo psicologico, nonché quelle di tipo sociale su delega dell’ente locale;

richiamate le deliberazioni n. 389 dell’11.7.2022 e n. 543 del 15.9.2023 con cui sono stati definiti 

gli accordi di collaborazione di questa ASST con gli Ambiti Territoriali di Varese, Tradate, Arcisa

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

te, Sesto Calende e Cittiglio in materia di adozione nazionale ed internazionale - modalità di gestio

ne attività “in delega” per gli anni 2022-2024;

vista e richiamata la deliberazione n. 797 del 24.12.2024 con la quale questa ASST, nelle more 

della revisione degli accordi, prorogava gli stessi sino al 30.4.2025;

evidenziato che gli accordi esistenti con i diversi Ambiti Territoriali sono basati su schemi contrat

tuali eterogenei per cui si rende opportuno ricondurli ad uno schema unitario, di comune accordo 

con tutti gli Ambiti Territoriali e tale attività di revisione degli accordi sarà avviata nel più breve 

tempo possibile;

precisato che l’Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in essere, qua

lora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di 

servizio improrogabili e con esso incompatibili;

preso atto del parere favorevole espresso in data 28.4.2025 dalla Direzione Sociosanitaria;

dato atto che a fronte degli accordi stipulati con la modalità gestione “in delega” l’Azienda prov

vederà all’addebito agli Ambiti Territoriali di Varese, Tradate, Arcisate, Sesto Calende e Cittiglio 

dei costi per l’attività espletata dall’assistente sociale (attività delegata);

ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di proporre, nelle more della revisione degli 

accordi,  una  proroga  di  due  mesi  degli  accordi  di  collaborazione  esistenti,  con  decorrenza 

dall’1.5.2025 sino al 30.6.2025, preventivando un ricavo complessivo di € 8.981,97 (IVA compre

sa);

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE 

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) reso 

dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. Affa

ri Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prorogare alle medesime condizioni di cui alle deliberazioni n. 389 dell’11.7.2022 e n. 543 

del 15.9.2023 gli accordi di collaborazione con gli Ambiti Territoriali di Varese, Tradate, Arci

sate, Sesto Calende e Cittiglio in materia di adozione nazionale ed internazionale con le moda

lità di gestione attività “in delega” con decorrenza dall’1.5.2025 sino al 30.6.2025 secondo 

quanto di seguito riportato:

AMBITO TERRITORIALE TIPO ACCORDO

ONERE A CARICO DEL

L’AMBITO 

TERRITORIALE

Varese Delega € 3.000,00

Tradate Delega € 2.176,48

Arcisate Delega € 2.684,00

Sesto Calende Delega € 528,16

Cittiglio Delega € 593,33

TOTALE € 8.981,97

2. di prendere e dare atto che a fronte degli accordi stipulati con la modalità gestione “in delega” 

l’Azienda provvederà all’addebito agli Ambiti Territoriali di  Varese, Tradate, Arcisate, Sesto 

Calende e Cittiglio dei costi per l’attività espletata dall’assistente sociale (attività delegata);

3. di dare mandato a tale scopo ai Direttori/Responsabili delle SS.CC: Distretto Varese, Distretto 

Tradate, Distretto Arcisate, Distretto Sesto Calende e Distretto Laveno Mombello, di curare 

l’attuazione degli accordi di cui trattasi e la rendicontazione interna ed esterna delle attività ef

fettivamente erogate dal Centro adozioni e, in particolare, la rendicontazione delle “attività in 

delega” alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, ai fini dell’addebito dei 

relativi costi agli Ambiti Territoriali;

4. di individuare la Dott.ssa Roberta Ferronato, Responsabile S.S. Coordinamento Attività Con

sultoriali, quale referente per l’esecuzione dei presenti accordi;

5. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di rimodulare gli schemi contrattuali delle 

attività in essere al fine di addivenire alla definizione ed alla stipulazione di un modello unita

rio e condiviso con tutti gli Ambiti Territoriali interessati;

6. di stabilire che i ricavi derivanti dal presente provvedimento, stimati in circa € 8.981,97 (IVA 

compresa) complessivi siano imputati al conto di ricavo n. 5002060001 “Altri concorsi, recu

peri e rimborsi per attività tipiche da parte di altri Enti Pubblici” del Bilancio d’esercizio 2025;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di specificare che questa Azienda potrà recedere anticipatamente dai rapporti in essere, qualora 

sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero esigenze di 

servizio improrogabili e con esso incompatibili;

8. di evidenziare che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei 

Sette Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui alla presente convenzione, è 

effettuata dai Direttori delle SS.CC. Distretto Varese, Distretto Tradate, Distretto Arcisate, Di

stretto Sesto Calende, Distretto Laveno Mombello, in qualità di Responsabili Interni del Tratta

mento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e regolamentare che presiede 

la disciplina del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’ASST dei Sette Laghi (sistema 

privacy). In tale ruolo i Direttori delle Strutture vigilano sul rispetto e sull’osservanza delle di

sposizioni emanate dall’ASST compresa la tenuta del registro dei trattamenti. I soggetti auto

rizzati come individuati dall’ASST sono a loro volta tenuti alla riservatezza sui dati dei quali 

abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di cui alla presente conven

zione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” 

GDPR 2016/679 e dal D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i.”;

9. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di compe

tenza alle seguenti Strutture: Direzione Sociosanitaria, Distretto Varese, Distretto Tradate, Di

stretto Arcisate, Distretto Sesto Calende, Distretto Laveno Mombello, Coordinamento attività 

consultoriali, Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      321         DEL   28/04/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: PROROGA ACCORDI DI COLLABORAZIONE CON GLI AMBITI TERRITORIALI

DI VARESE, TRADATE, ARCISATE, SESTO CALENDE E CITTIGLIO PER LE ATTI

VITA` IN MATERIA DI ADOZIONE NAZIONALE ED INTERNAZIONALE - MODA

LITA` DI GESTIONE ATTIVITA` ``IN DELEGA`` - INTROITO € 8.981,97 (IVA COM

PRESA) - SCADENZA 30.6.2025.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

Totale

Altro: € 8.981,97 conto. 5002060001 “Altri concorsi, recuperi e rimborsi per attività tipiche da parte di 

altri Enti Pubblici” 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 292 del  30/04/2025

OGGETTO: PROROGA ACCORDI DI COLLABORAZIONE CON GLI AMBITI TERRITORIALI DI VARESE, TRADA

TE, ARCISATE, SESTO CALENDE E CITTIGLIO PER LE ATTIVITA` IN MATERIA DI ADOZIONE NA

ZIONALE ED INTERNAZIONALE - MODALITA` DI GESTIONE ATTIVITA` ``IN DELEGA`` - INTROI

TO € 8.981,97 (IVA COMPRESA) - SCADENZA 30.6.2025.     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2025-04-30T18:34:48+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




